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Abstrakt:

Práce se zabývá možnostmi vyšetření funkce horní končetiny u nemocných s roztroušenou

sklerózou. A dále připravila překlady testů. Práce byla součástí mezinárodní studie s názvem

Psychometric properties of outcome measures of upper limb function in multiple sclerosis, která si

kladla za cíl vytvoření systematického přehledu testů, jež přináší spolehlivá data. Vzhledem

k vysoké prevalenci poruch funkce horní končetiny u pacientů s roztroušenou sklerózou, je jejich

kvalitní vyšetření předpokladem pro úspěšnou rehabilitaci. V teoretické části práce se zabývám

podrobným popisem jednotlivých testů, jež byly studií vyhodnoceny jako relevantní. V tomto

ohledu je důležité, aby jednotlivá měření byla spolehlivá, validní a citlivá. Tyto vlastnosti

označujeme jako psychometrické vlastnosti, o nichž se v práci také zmiňuji.
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Abstract:

My thesis is focused on the possibilities of examination of upper limb function in patients with

multiple sclerosis. It also details the interpretation of outcome measures. The work was part of an

international study called Psychometric properties of Outcome Measures of upper limb function in

multiple sclerosis which was aimed at creating a systematic review of outcome measures that

provide reliable data. Given the high prevalence of functional upper limb dysfunction in patients

with multiple sclerosis, their examination quality is a prerequisite for successful rehabilitation.

The theoretical part of my work is occupied with the detailed description of each test which were

evaluated through study to be relevant. From this perspective it tis really important that outcome

measures are reliable, valid and responsive. These properties, called psychometric properties,

were mentioned in my thesis.
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1. Úvod

Roztroušená skleróza mozkomíšní je autoimunitní onemocnění centrální nervové soustavy

postihující mladé lidi ve věku mezi 20. až 30. rokem života. (Kolář, 2009)

Onemocnění je doprovázené poruchami hybnosti a svalového tonu, což má za následek poruchy

funkce končetin. Dysfunkce horní končetiny u RS přispívá ke snížené soběstačnosti a schopnosti

vykonávat běžné denní aktivity. Asi 75% pacientů s roztroušenou sklerózou mozkomíšní vykazuje

jednostrannou či oboustrannou sníženou manuální zručnost. Z tohoto důvodu je důležité, aby

lékaři a výzkumníci věnovali pozornost postižení poruch funkce horní končetiny.

K hodnocení poruch funkce horní končetiny se používá několik testů, které však do nedávna

nebyly ucelené. Na základě toho vznikla studie s názvem Psychometric properties of outcome

measures of upper limb function in multiple sclerosis. Ta si klade za cíl vytvořit systematický

přehled testů, které jsou využitelné pro měření dysfunkce horní končetiny a jejich výsledky přináší

spolehlivá data, jež usnadní následnou terapii.

Do studie se zapojilo několik zemí Evropské unie včetně České republiky. Úkolem jednotlivých

států byl překlad skupiny testů z originálního znění, tedy z anglického jazyka, do jazyka dané země.

Po zhotovení překladů následovalo testování, jejímž cílem je vybrat z testů ty optimální, které

přináší použitelná data. V mé práci se budu zabývat anglicko - českými překlady jednotlivých testů,

jež byly studií vyhodnoceny jako relevantní.
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2. Přehled teoretických poznatků

2.1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

Roztroušená skleróza (RS) je hlavním představitelem demyelinizačních onemocnění vedoucí ke

ztrátě myelinu v zánětlivých ložiscích a postupně k difuzní ztrátě axonů. (Kolář, 2009)

Dle lokalizace zánětlivých ložisek se manifestují příznaky. Ty jsou zpravidla velmi variabilní.

Prvním symptomem v mnoha případech bývá retro bulbární neuritida. Téměř vždy se objevují

mozečkové příznaky, příznaky vestibulární a poruchy citlivosti různého typu. Nejzávažnější bývají

poruchy hybnosti, a to především centrální spastické parézy na dolních a horních končetinách.

Pokud onemocnění zasáhne i míšní struktury, bývají typickým znakem sfinkterové poruchy. U

mužů pak společně s tím může být postižena erekce. Naneštěstí je výskyt ložisek v míše

nebezpečnější, protože mícha nevykazuje takovou plasticitu jako tkáň mozková. Velká část

pacientů s RS si stěžuje na nadměrnou unavitelnost. Zvýšenou únavností trpí 80 – 90 % pacientů

s RS a je prokázáno, že únava patří mezi příznaky, které pacienta nejvíce zatěžují. Zvyšuje ji vyšší

teplota okolí, ale i tělesná. (Kolář, 2009) (Pfeiffer, 2007)

Pokud onemocnění progreduje, objevují se v pozdějších stádiích poruchy intelektu, řeči a závažná

kachexie. Příčinou smrti není samotné onemocnění, ale marasmus, se kterým se pojí pneumonie,

proleženiny a celková sepse. (Pfeiffer, 2007)

2.2. PATOFYZIOLOGIE RS

Příčina onemocnění není známa. Dochází při něm k demyelinizaci axonů, kdy dojde ke zpomalení

nebo úplnému vymizení vedení impulzů díky obnaženému nervovému vláknu, které tuto

schopnost bez myelinové pochvy ztrácí.

V organismu každého člověka se nacházejí autoagresivní klony T-lymfocytů, zaměřené proti

antigenům myelinu. Běžně jsou však v klidovém stavu a jejich množství je malé. U nemocných RS

dochází zatím ne zcela známým mechanismem k aktivaci a pomnožení těchto klonů. Ty mají

schopnost proniknout hematoencefalickou bariérou a napadnout cílovou tkáň. K první aktivaci

těchto klonů dochází zřejmě v období předchorobí při banálních virových infekcích. V místě

napadené nervové tkáně jsou aktivovány mikroglie a astrocyty a skrz porušenou

hematoencefalickou bariéru přitahovány další, tentokrát již nespecifické buňky zánětu – vzniká

perivaskulární infiltrát. V tomto ložisku dochází následně k destrukci myelinu a ztrátě axonů.

Myelin je ničen jednak přímo pomocí makrofágů a dále nepřímo toxickými látkami, jež makrofágy

produkují. (Havrdová, 2002a) (Havrdová, 2005)
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2.3. REHABILITACE U RS

Terapie RS se zaměřuje především na zmírnění spasticity, na zvýšení svalové síly a na poruchu

koordinace. Vzhledem k variabilitě příznaků se k terapii přistupuje velmi individuálně dle potřeb

pacienta. Škála metodik, které se dají využít je široká. Používají se jak analytická cvičení, tak

především postupy na neurofyziologickém podkladě. V případě, že chceme posílit izolovaně

jednotlivé svalové skupiny, využíváme analytického cvičení, jako je metoda dle sestry Kenny nebo

cvičení dle svalového testu. Metody na neurofyziologickém podkladě pracují s tzv. plasticitou

mozku, kdy lze vhodnou, opakovanou stimulací docílit toho, že poškozená oblast mozku může být

do jisté míry substituována těmi nepoškozenými. Ze zmíněných metod se hojně využívá Vojtův

princip reflexní lokomoce, kdy snižujeme spasticitu stimulací reflexních zón v obrazu reflexního

plazení a otáčení. Pro ovlivnění ataxie je vhodnou terapií Frenkelova metoda, při které se nejprve

zaměřujeme na nácvik elementární složky jednotlivých pohybů za kontroly zraku. Později

přecházíme k provádění pohybů složitějších a ze cvičení vleže se přesouváme do sedu, následně do

stoje a konečnou fází je provádění cviků bez zrakové kontroly. Pokud jsou přítomné poruchy

stability, je metodou první volby senzomotorická stimulace. U pacientů s mikčními poruchami je

vhodné do terapie zařadit i cvičení na aktivaci svalů pánevního dna. (Kolář, 2009)

Roztroušená skleróza je onemocnění, ke kterému se vlivem jeho zvyšující se četnosti upírá stále
více pozornosti. Jeho prevalence roste rychleji, než předpokládala prediktivní data z 90. let
minulého století. Akcentují se proto požadavky na kvalitnější léčbu s ověřeným účinkem. Tento
požadavek se vztahuje i na fyzioterapii, která má v léčbě RS své nezastupitelné místo. (Rýdlová,
2014)

2.4. VÝZNAM FUNKCE HORNÍ KONČETINY

Úchop a manipulace s předměty jsou základními funkcemi pro sebeobsluhu i pro cílený účelný

pohyb. U opic mají úchopovou funkci i dolní končetiny. U člověka je úchopová a manipulační

funkce omezena na horní končetiny, které mohou pracovat v souhře nebo izolovaně. (Véle, 2012

str. 201)

U horních končetin můžeme hodnotit jejich dominanci. Zpravidla bývá dominantní končetinou


[…]


Udělejte, co nejvíc zvládnete za jednu a půl minuty. Pracujte rychle.

 Buďte připraveni přestat, až řeknu. Připraven? Jdi na to!

Po 90 sekundách se ujistěte, že všichni přestali vyplňovat test.

Značení a bodování

Hrubé skóre je celkově správné (nepočítáme chyby) za minutu a půl. Hrubé skóre pro jednotlivce -

dítě nebo dospělého - je možno převést na známé standardní skóre, stejně jako ty, zřízené British

Picture Vocabulary Scale, čtení nebo IQ testy, s průměrem 100 a standardní odchylkou 15) pomocí

přiložených tabulek. Standardní výsledky mohou být také vyjádřeny v percentilových jednotkách.

Výklad

Obtížnost tohoto testu, vzhledem k individuálním ostatním schopnostem, je spojena s problémy s

učením, zejména s použitím kódů v písemné formě a abecední práci obecně. Zaznamenávání

pomalosti při zpracování písemné informace mohou být užitečným důkazem, že normální prošetření

podmínek může být nespravedlivé u konkrétního kandidáta.

Pokud potíže se Symbol Digit Modalities test jsou izolovány, může být moudré podívat se pozorněji

na aspekty rukopisu dovedností a pro případné známky dyspraxie (pomalost, nadměrný zdvih nebo

nedostatečný manuální tlak). Někdy diagnostika dysgrafie se používá tam, kde potíže se psaním jsou

hlavním problémem. Dále je vhodné doporučení k dětské doktorce, ergoterapeutovi či obvodnímu

lékaři.
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Příloha 19

THE EDINBURGH HANDEDNESS INVENTORY - SHORT VERSION

Please indicate your preferences in the use of hands in the following activities by
putting a‘+’ in the appropriate column. Where the preference is so strong that you
would never try to use the other hand unless absolutely forced to, put a ‘++’. If in any
case you are really indifferent put a ‘+’ in both columns.
Some of the activities require both hands. In these cases the part of the task, or object,
for which hand preference is wanted is indicated in brackets.
Please try to answer all the questions, and only leave a blank if you have no experience at
all of the object or task.

Left Right

1 Writing

2 Drawing

3 Throwing

4 Scissors

5 Toothbrush

6 Knife (without fork)

7 Spoon

8 Broom (upper hand)

9 Striking Match (match)

10 Opening box (lid)

Sum (counted '+')

LQ = (sum right hand - sum left hand) / (sum right and left hand) *100

LQ<-40 = left dominance

LQ>+40=right dominance

LQ between -40 and +40 = ambidextrous
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Příloha 20

THE EDINBURGH HANDEDNESS INVENTORY – KRÁTKÁ VERZE

Prosím, vyznačte znaménkem plus do příslušného sloupce, kterou rukou byste raději prováděli daný

úkol. V případě, že jedna ruka dominuje tak, že byste druhou pro provedení úkolu nepoužili, napište.

++. Pokud používáte obě ruce stejnou mírou, vyznačte znaménko + do obou sloupců. Některé úkoly

vyžadují zapojení obou rukou. V určitých případech bude v závorce specifikována dominance ruky,

pro kterou se daný úkol hodnotí. Rosím, zkuste odpovědět na všechny otázky. Prázdné pole nechejte

pouze v případě, že jste danou činnosti nikdy před tím nedělali.

Levá Pravá

1 Psaní

2 Kreslení

3 Házení

4 Nůžky

5 Kartáček na zuby

6 Nůž (Bez vidličky)

7 Lžíce

8 Smeták (vrchní ruka)

9 Striking Match (match)

10 Otvírání krabice (víko)

Součet (spočítej '+')

LQ = (součet pravé ruky – součet levé ruky) / (součet pravé ruky a levé
ruky) *100

LQ<-40 = levá dominantní

LQ>+40=pravá dominantní
LQ mezi -40 and +40 = bez výrazné stranové
dominance
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Příloha 21

VAS scales

Instructions:

Spasticity 0-10 numeric rating scale (NRS, Farrar et al, 2008)

Spasticity defined as muscle stiffness patients experience.

Muscle weakness

Please rate the severity of weakness in your right arm, shoulder or hand in the last week?

none extreme

Please rate the severity of weakness in your left arm, shoulder or hand in the last week?

none extreme

Sensory

Do you have any numbness in your right hand?

No sensation normal feeling
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 Do you have any numbness in your left hand?

No sensation normal feeling

Do you have any pins and needles, tingling or burning sensations in your right hand?

no feelings worst imaginable

feelings

Do you have any pins and needles, tingling or burning sensations in your left hand?

no feelings worst imaginable

feelings

Fatigability

How difficult is it to sustain tasks related to the upper limbs and hands?

none extreme

77

Příloha 22

VAS stupnice

Instrukce:

Spasticita : 0 – 10 číselná stupnice hodnocení

Spasticita je definovaná jako svalová ztuhlost.

Na stupnici od 0 do 10 vyznač stupeň spasticity za posledních 24 hodin

Prosím zaškrtni pouze jednu možnost

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Žádná spasticita Nejhorší možná spasticita

Svalová slabost

Ohodnoťte prosím slabost ve vaši pravé paži, rameni a ruce za poslední týden

Žádná Extrémní

Ohodnoťte prosím slabost ve vaši levé paži, rameni a ruce za poslední týden

Žádná Extrémní

Citlivost

Pozorujete nějaké znecitlivění v pravé ruce?
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 Žádná citlivost Normální čití

pozorujete nějaké znecitlivění v levé ruce?

Žádná citlivost Normální čití

Máte nějaké mravenčení, brnění nebo pálení v pravé ruce?

Žádné Extrémní

Máte nějaké mravenčení, brnění nebo pálení v levé ruce?

Žádné Extrémní

Unavitelnost

Je obtížné zvládat činnosti související s horní končetinou a rukou?

Žádná Extrémní