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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Cílem této práce byl překlad jednotlivých testů do českého jazyka, což je nesmírně důležité

pro jejich další použití v praxi. Téma práce je velmi aktuální.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

3

Teoretické část je rozdělena do kapitol, které se věnují základním informacím o roztroušené

skleróze. Dále pojednává o významu a funkci horní končetiny. Bylo by vhodné ještě

rozpracovat funkční souvislosti mezi horními končetinami a trupem.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Cílem práce bylo připravit českou verzi testů vyšetření horní končetiny u pacientů

s roztroušenou sklerózou. Cíle jsou stanoveny srozumitelně a v práci byly naplněny –

přeložené testy byly použity v probíhajícím výzkumu a najdou uplatnění v praxi.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Práce má přehlednou a jasnou strukturu. Překlepy a jiné chyby jsou ojedinělé. Za drobný

nedostatek považuji grafické odsazení jednotlivých odstavců.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Myslíte, že budou testy v praxi využitelné?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

Datum:

20.5. 2015

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka

4